
UCHWAŁA NR VI/34/2015
RADY MIEJSKIEJ INOWROCŁAWIA

z dnia 23 marca 2015 r.

w sprawie przyjęcia sprawozdania z realizacji zadań z zakresu wspierania rodziny 
w 2014 r. wraz z wykazem potrzeb na 2015 r.

Na podstawie art.18 ust. 2 pkt 2 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym 
(Dz.U. z 2013 r. poz. 594, z późn. zm.1) oraz art. 179 ust. 1 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. 
o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz. U. z 2013 r. poz. 154, z późn. zm.2), 
uchwala się, co następuje:

§ 1. Przyjmuje się sprawozdanie z realizacji zadań z zakresu wspierania rodziny, 
stanowiące załącznik nr 1 do uchwały.

§ 2. Wykaz potrzeb na 2015 r. związanych z realizacją zadań z zakresu wspierania 
rodziny stanowi załącznik nr 2 do uchwały.

§ 3. Wykonanie uchwały powierza się Prezydentowi Miasta Inowrocławia.

§ 4. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

 
Przewodniczący Rady Miejskiej Inowrocławia

Tomasz Marcinkowski

1] Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. z 2013 r. poz. 645 i 1318 oraz 
z 2014 r. poz. 379 i 1072.
2] Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. z 2013 r. poz. 886 i 1650 oraz 
z 2014 r. poz. 619, 1188 i 1198.

Id: B7849B05-D3F6-4F8A-8E36-7240FEF29DA6. Podpisany Strona 1 z 20



Załącznik Nr 1 do Uchwały Nr VI/34/2015

Rady Miejskiej Inowrocławia

z dnia 23 marca 2015 r.

SPRAWOZDANIE Z REALIZACJI ZADAŃ Z ZAKRESU WSPIERANIA 
RODZNINY W 2014 ROKU

Spis treści

I. Wstęp

II. Pomoc materialna

III. Usługi specjalistyczne

IV. Piecza zastępcza

V. Pomoc niematerialna

VI. Karta Dużej Rodziny

VII. Współpraca z innymi instytucjami

Id: B7849B05-D3F6-4F8A-8E36-7240FEF29DA6. Podpisany Strona 2 z 20



I. Wstęp

Środowisko rodzinne w procesie wzrostu i rozwoju człowieka ma szczególne 
znaczenie, dlatego niezmiernie ważne jest aby przynależne funkcje wypełniano w sposób 
gwarantujący jej członkom poczucie bezpieczeństwa, wyposażało w umiejętności 
odnalezienia swego miejsca w dorosłym życiu, wspierało i towarzyszyło w trudnych 
sytuacjach. Rodzina wymaga zatem szczególnej ochrony.

Konstytucja RP w art. 18, 48, 53, 71, 72 wyraża stosunek państwa do praw rodziny 
i dziecka. Polska ratyfikowaniem Konwencji o Prawach Dziecka przyjętej przez 
Zgromadzenie Ogólne Narodów Zjednoczonych 20 listopada 1990 r. (Dz. U. z 1991r. Nr 120, 
poz. 526 ) oraz Europejskiej Konwencji o wykonywaniu praw dziecka (Dz. U. z 2000 r. Nr 
107, poz. 1128) uznała je - zgodnie z art. 87 ust.1 Konstytucji RP- za obowiązujące źródła 
prawa, zatem za źródła norm prawnych należy uznać: Konstytucję RP, ustawy, ratyfikowane 
przez parlament umowy międzynarodowe, rozporządzenia wydane na mocy ustaw oraz akty 
prawa miejscowego.

Państwo zobowiązane do wspierania rodziny, szczególnej ochrony dziecka 
w rodzinie, wyznacza zadania dla pomocy społecznej, której rolą jest uczestniczenie w jej 
życiu, o ile nie wypełnia swych funkcji przede wszystkim wobec dzieci. Ingerencja jednak 
nie może naruszać zasady autonomii rodziny, dlatego podejmowana może być w sytuacji 
faktycznego zagrożenia poszanowania praw jej członków, przede wszystkim dzieci.

Podstawowe normy prawne regulujące zasady wspierania rodziny w ramach systemu 
pomocy zawierają:

- ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2013 r. poz. 182, 
z późn. zm.)

- ustawa z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy 
zastępczej
( Dz.U. z 2013 r. poz. 135, z późn. zm.)

- ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. U.
z 2005 r. Nr 180, poz. 1493, z późn. zm).

Zachwianie autonomii rodziny może nastąpić z uwagi na brak zdolności do 
samodzielności w zaspokajaniu potrzeb ważnych i uzasadnionych dla egzystencji, zdrowia, 
życia i rozwoju jej członków. Przyczyny dysfunkcji życia rodzinnego są różne, przy czym za 
najczęściej występujące należy uznać:

- ekonomiczne - uniemożliwiające zaspokajanie potrzeb materialnych rodziny,

- uzależnienia, w tym od alkoholu, zaburzające relacje wewnątrz rodziny i jej 
funkcjonowanie w społeczeństwie,

- brak odpowiedniego przygotowania do życia w rodzinie i łączącą się z tym 
niezaradność życiową, brak wydolności w sprawach opieki i wychowywania dzieci.

Wspieranie rodziny musi obejmować potrzeby poszczególnych jej członków, jednak 
nie zwalnia z traktowania jej jako integralnej całości.

Id: B7849B05-D3F6-4F8A-8E36-7240FEF29DA6. Podpisany Strona 3 z 20



Formy pomocy są zależne od przyczyn trudności, które dotykają rodzinę i przerastają 
możliwości ich pokonania we właściwym zakresie. Przyjmują postać świadczeń pieniężnych, 
rzeczowych, usługowych, pracy socjalnej, poradnictwa, mediacji, negocjacji.

Pomoc dla rodziny przeżywającej trudności w sprawowaniu opieki nad dziećmi i ich 
wychowaniu to ciąg działań często wielu osób, których celem jest przywrócenie zdolności do 
samodzielnego pełnienia funkcji opiekuńczo-wychowawczych.

Działania wspomagające rodziców mają zapobiegać sytuacjom, w których dzieci, ze 
względu na ich dobro, zostają powierzone opiece zastępczej.

Rodziny, o których Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej powziął informację o ich 
zagrożeniu kryzysem są monitorowane przez pracowników socjalnych, pedagogów 
szkolnych, pracowników medycznych i innych instytucji, w tym także - w razie potrzeby - 
przez Policję i kuratorów sądowych.

Każda rodzina nie radząca sobie z problemami życiowymi może korzystać 
z konsultacji i poradnictwa specjalistycznego, terapii rodzinnej i mediacji, usług dla rodzin 
z dziećmi, pomocy prawnej oraz organizowania spotkań dla rodzin, w tym grup wsparcia. 
Codziennie pomocą służą pracownicy socjalni terenowi, pracownicy Zespołu ds. Rodziny 
i Interwencji Socjalnej, asystenci rodziny, rodziny wspierające oraz placówki wsparcia 
dziennego.

Praca z asystentem rodziny polega w szczególności na pomocy w stworzeniu 
optymalnych warunków służących wychowywaniu dzieci, pokonywaniu bieżących 
problemów rodziny, nabyciu i doskonaleniu umiejętności społecznych rodziców 
i zwiększeniu ich kompetencji rodzicielskich.

W sytuacjach szczególnego zagrożenia dla zdrowia lub życia członka lub członków 
rodziny podejmowane są też działania interwencyjne.

Pomoc świadczona przez asystenta rodziny jest zawsze prowadzona za jej zgodą i z 
jej aktywnym udziałem, z uwzględnieniem własnych możliwości tej rodziny oraz wsparcia 
zewnętrznego. Jedynym wyjątkiem od tej zasady jest sytuacja, gdy - na mocy postanowienia 
sądu rodzinnego - rodzinie przydzielony zostaje asystent rodziny jako bezwzględnie 
konieczna metoda wsparcia jej funkcjonowania.

Funkcje wspierające wobec rodziny podejmują również placówki wsparcia 
dziennego, które otaczają opieką dzieci w czasie pozalekcyjnym, organizują pomoc w nauce, 
gwarantują różne formy wypoczynku, podejmują też współpracę z rodzicami.

II. Pomoc materialna
1. Zasiłki okresowe

Pomoc w tej formie uzupełniała w roku sprawozdawczym budżety 875 rodzin. 
Świadczenia, o których mowa, są realizacją obowiązkowego zadania własnego gminy, 
finansowanego w ramach pozyskiwanej dotacji z budżetu państwa. Ich jednostkowa wartość 
ustalana jest jako różnica 50% pomiędzy dochodem własnym rodziny a granicznym, 
ustalonym jako iloczyn kryterium na osobę w rodzinie, które w roku 2014 wynosiło 
456 zł miesięcznie oraz liczby osób w rodzinie. Czasookres pobierania tej formy pomocy jest 
ustalany indywidualnie.

Id: B7849B05-D3F6-4F8A-8E36-7240FEF29DA6. Podpisany Strona 4 z 20



Ogółem w 2014 r. zasiłki okresowe wypłacono na kwotę 3 329 704,21 zł dla 
wszystkich uprawnionych, w tym dla:
Lp. Wyszczególnienie Wykonanie 

wydatków 1.01- 
31.12.2014 r.

Wykonanie 
kosztów 1.01-
31.12.2014 r.

Liczba osób, 
którym 

przyznano 
decyzją 

świadczenia

Liczba 
świadczeń

Liczba 
rodzin

Liczba 
osób 

w rodzi-
nach

1. Osoby w rodzinie 2 488 411,93 2 488 411,93 1201 7 738 875 4 001
2. Osoby samotnie 

gospodarujące
841 292,28 841 292,28 544 3 764 544 544

Wśród 875 rodzin, którym wypłacono zasiłki okresowe: rodzin z jednym dzieckiem 
było 373, z dwojgiem dzieci 329, z trojgiem dzieci 106, z czworgiem 49, z pięciorgiem 13, 
z sześciorgiem 3, a z siedmiorgiem 2 rodzin.

2. Zasiłki celowe

Zasiłki celowe służą zaspokojeniu istotnych potrzeb rodziny, które nie są w stanie 
sfinansować się same. Przyznawane są po spełnieniu wymogów ustawowych co do przyczyn 
ich udzielenia, z przeznaczeniem przede wszystkim na: zakup żywności, leków, opału, opłat 
za zużytą energię elektryczną, gaz, wodę, niekiedy inne niezbędne dobra czy usługi.

Szczegółowe wykonanie świadczeń społecznych w rozdz. 85214 § 3110 zadania 
własne gminy przedstawia poniższe zestawienie:
Lp. Wyszczególnienie Plan 2014 r. Wykonanie 

wydatków
1.01-31.12.2014 

r.

Wykonanie 
kosztów

1.01-31.12.2014 
r.

Liczba 
świadczeń

Liczba rodzin

1 Schronienie, nocleg 174 92,40 174 932,40 174 490,40 13539 74
2 Posiłki w schronisku 136 598,90 136 598,90 136 270,90 12404 74
3 Odzież 9 354,00 9 354,00 9 354,00 112 101

4 Zasiłki na leki 
i leczenie 83 444,01 83 444,01 83 444,01 1066 510

5 Zasiłki na żywność 38 275,00 38 275,00 38 275,00 370 259
6 Pomoc mieszkaniowa 293 579,93 293 579,93 293 579,93 3605 1781

7 Zdarzenia losowe 0,00 0,00 0,00

8 Zasiłki na remont 
mieszkania 4 037,90 4 037,90 4 037,90 28 24

9 Śniadania w szkole 138 862,20 138 862,20 138 862,20 65 101 519
10 Zakup opału zasiłki 385 940,00 385 940,00 385 940,00 873 961

11 Opłaty za żłobek, 
przedszkole 510 510 510 4 4

12 Świetlica socjoterap. 23 418,00 23 418,00 23 418,00 466 41
13 Środki higieniczne 12 997,00 12 997,00 12 997,00 446 282
14 Badania prof.podop. 779,00 779,00 779,00 9 9
15 Celowe specjalne 139 971,86 139 971,86 139 971,86 737 439
16 Inne 10 107,80 10 107,80 10 107,80 49 39

Razem: 1 452 808,00 1 452 808,00 1 452 038,00 x x

Odzież – pomocy ze środków budżetowych udzielono 101 rodzinom na kwotę 
9 354,00 zł. W jej stosowaniu MOPS posiłkuje się od wielu lat współpracą z organizacjami 
pozarządowymi, które trudnią się zbiórką i rozdawnictwem odzieży używanej. Zarząd 
Miejski Polskiego Komitetu Pomocy Społecznej w Inowrocławiu jest wiodącym partnerem 
w jej świadczeniu, co powoduje, że wydatki na tę formę wsparcia są niskie.

Id: B7849B05-D3F6-4F8A-8E36-7240FEF29DA6. Podpisany Strona 5 z 20



Leki i leczenie – w okresie sprawozdawczym 510 rodzin skorzystało z pomocy 
przeznaczonej na wykup najniezbędniejszych leków, materiałów opatrunkowych, środków 
pomocniczych. Udzielono 1066 świadczeń na kwotę 83 444,01 zł. Pomoc, o której mowa, 
nie obejmowała leczenia szpitalnego. Liczba zrealizowanych świadczeń wskazuje na to jak 
duża liczba rodzin nie może sfinansować ze środków własnych zakupu podstawowych leków, 
często niezbędnych do ratowania zdrowia i życia.

Zdarzenia losowe – powstałe w następstwie czynników zewnętrznych, nagłych 
powodują niekiedy potrzebę wsparcia rodziny. Kryterium dochodowe nie jest tu decydujące 
o możliwości udzielenia wsparcia z tego tytułu, ale rozmiar strat i ich wpływ na możliwość 
zapewnienia podstawowych potrzeb ludzkich. W roku 2014 nie przyznano pomocy w tej 
formie.

Zasiłki na żywność – żywienie jest elementarną potrzebą ludzką, która w rodzinach 
o niskich dochodach nie jest zaspakajana należycie. Udzielanie pomocy na ten cel jest 
szczególnie uzasadnione w okresie zmniejszenia się rynku prac dorywczych, a więc jesienią 
i zimą. Z zasiłków skorzystało 259 rodzin na kwotę 38 275,00 zł (liczba świadczeń 370). 
Średni zasiłek na żywność wynosił 103,45 zł. Zdecydowanie większe wydatki na zakup 
produktów spożywanych, umiejscowione i realizowane były w ramach programu „Pomoc 
państwa w zakresie dożywiania”, który na mocy ustawy z dnia 29 grudnia 2005 r. 
o ustanowieniu programu wieloletniego „Pomoc państwa w zakresie dożywiania (Dz.U. 
z 2005 r. Nr 267, poz. 2259, z późn. zm.), był realizowany do końca roku 2014.

Pomoc mieszkaniowa – w celu zapobiegania sytuacjom gdy stan zadłużenia 
rodzin/osób mógłby spowodować odcięcie dopływu wody, gazu, energii elektrycznej 
udzielana jest pomoc z przeznaczeniem na opłaty eksploatacyjne, niezależnie od pomocy 
określanej jako „dodatki mieszkaniowe”.

Zasiłki celowe specjalne - nadal, pomimo podniesienia kryterium dochodowego 
w październiku 2012 r., istnieje zapotrzebowanie na zasiłki celowe specjalne. Pomoc w tej 
postaci Ośrodek przyznał 439 osobom, udzielając 737 świadczeń na łączną kwotę 139 971,86 
zł.
Wyszczególnienie Kwota świadczenia Liczba osób Liczba świadczeń
Leki i koszty leczenia 31 158,04 157 292
Opał 86 395 252 268
Żywność 974,90 6 7
Odzież 220 2 2
Energia 6754 58 71
Inne 14469,92 82 97
Razem 139 971,86 439 737

Pomoc specjalna przyznawana jest rodzinom, które nie spełniają kryterium 
dochodowego, jednak nakładem środków własnych nie są w stanie zaspokoić pilnych, 
ważnych, uzasadnionych potrzeb życiowych. Zdecydowana większość objętych 
świadczeniami socjalnymi to emeryci i renciści, których świadczenia wypłacane przez organy 
rentowo-emerytalne są tak niskie, że nie gwarantują pełnej samodzielności w zaspokajaniu 
potrzeb materialnych.

Id: B7849B05-D3F6-4F8A-8E36-7240FEF29DA6. Podpisany Strona 6 z 20



3. Program „Pomoc państwa w zakresie dożywiania”

Lp.

Wyszczegól-
nienie

Plan po 
zmianach
na 2014 r.

(po 
zmianach)

Wykonanie 
wydatków

1.01-31.12.2014 
r.

Wykonanie 
kosztów

1.01-31.12.2014 
r.

Liczba 
świadczeń

Liczba osób 
którym 
decyzją 

przyznano 
świadczenia

Liczba osób 
w rodzinie 
objętych 

dożywianie
m

1 Posiłki w szkole 432 925 432 925,00 432 925,00 98 464 756 2 170

2 Zasiłki celowe 1 873 007 1 873 001,85 1 873 001,85 15 818 1936 3343

Razem: 2 305 932 2 305 926,85 2 305 926,85 114 282 2 692 *

*Liczba zasiłków celowych liczona w okresach jednomiesięcznych

Dzieci i młodzież ucząca się w szkołach podstawowych i gimnazjalnych w czasie 
trwania roku szkolnego korzystały z pomocy w formie obiadów. Pomoc w formie zasiłków 
przyznawano tylko wówczas, gdy dziecko z przyczyn zdrowotnych nie mogło korzystać ze 
zbiorowego żywienia. Pomoc pieniężna była udzielana rodzinom dzieci objętych nauczaniem 
szkół podstawowych i gimnazjalnych w okresie letnich wakacji.

Pomoc w formie świadczeń pieniężnych stosowana była wobec rodzin 
wychowujących dzieci nieobjętych obowiązkiem szkolnym lub uczących się w szkołach 
ponadgimnazjalnych, a także wobec osób samotnie wychowujących małe dzieci, matek 
rodzin wielodzietnych, kobiet w ciąży, osób długotrwale chorych, osób starszych 
i niepełnosprawnych.

Wspomnieć należy, że zestawienie tabelaryczne przedstawione wyżej nie obejmuje 
poniesionych kosztów na dożywianie w formie obiadów abonamentowych osób dorosłych 
w rodzinach, w których nie wychowują się dzieci do lat 18, a także tych korzystających 
z dożywiania w czasie pobytu w Środowiskowym Domu Samopomocy. W roku 2014 ogółem 
programem objęto 4 303 osoby.

Dane dotyczące dzieci dożywianych w szkołach są narastające. W tej sytuacji 
wykazane jest dziecko, które ukończyło naukę w ostatniej klasie gimnazjalnej w czerwcu 
2014r., jak i to, które rozpoczęło edukację w szkole od września 2014 r. Ogółem 
dożywianych było 775 dzieci z 609 rodzin. Dzieci wykazywane jako „dożywiane w szkole” 
w danym roku kalendarzowym są doliczone również do liczby objętych pomocą celową, o ile 
skończyły szkołę gimnazjalną i podjęły naukę w szkole ponadgimnazjalnej.

4. Inne formy dożywiania dzieci poza środowiskiem rodzinnym

Śniadania w szkołach

W okresie sprawozdawczym ze śniadań ze środków budżetu miasta korzystało 
525 dzieci. Wydatkowano na ten cel 138 862,20 zł. Koszt 1 śniadania wynosił od 2 do 2,20 zł 
w szkołach podstawowych i do 2,50 zł w gimnazjach.

Adresatami tych 65 328 świadczeń były dzieci i młodzież uczące się w szkołach 
podstawowych i gimnazjach z rodzin spełniających kryterium dochodowe 456 zł na osobę 
w rodzinie.

Dożywianie za pośrednictwem świetlic socjoterapeutycznych

Id: B7849B05-D3F6-4F8A-8E36-7240FEF29DA6. Podpisany Strona 7 z 20



Ośrodek w minionym roku finansował na wniosek pracownika socjlanego lub po 
uzgodnieniu z nim kolacje dla dzieci korzystających z pobytu w świetlicach. W tym miejscu 
należy zaznaczyć, że każda z pięciu funkcjonujących świetlic może przyjmować dzieci 
z rodzin nie objętych świadczeniami Ośrodka. Koszt żywienia tych dzieci ponosi we własnym 
zakresie prowadzący świetlicę.

Jedna z funkcjonujących świetlic prowadzona jest przez Terenowy Komitet Ochrony 
Praw Dziecka na zasadach zadania powierzonego. W 2014 r. działalnością świetlic objętych 
było 160 dzieci. Ośrodek ponosił koszt dożywiania 41 z nich. Wydatki z tego tytułu wyniosły 
23 418,00 zł.

5. Dodatki mieszkaniowe

Podstawą prawną do podejmowania decyzji o przyznaniu lub odmowie pomocy w tej 
postaci jest ustawa z dnia 21 czerwca 2001 r. o dodatkach mieszkaniowych (Dz. U. z 2013 r. 
poz. 966, z późn. zm.).

Zadania własne gminy

Lp.
Wyszczególnienie

Plan po 
zmianach
na 2014 r.

(po zmianach)

Wykonanie 
wydatków

1.01.-31.12.2014 
r.

Wykonanie 
kosztów

1.01-31.12.2014 
r.

Liczba 
świadczeń

Liczba 
wnioskodawców

1 Dodatki mieszkaniowe
2013 r. 6 464 200,00 6 463 495,20 6 461 247,00 27 443 2 956

2 Dodatki mieszkaniowe
2014 r. 6 171 236,00 6 171 235,63 6 169 593,6 26 703 2861

Potencjalni świadczeniobiorcy tej formy pomocy materialnej, aby zyskać 
świadczenia, o których mowa wyżej, musieli spełniać określone prawem wymogi:

- posiadać tytuł prawny do zajmowanego mieszkania,

- dochód brutto na osobę w gospodarstwie domowym nie mógł być wyższy niż 
125% najniższej emerytury, tj. 1 055,56 zł w gospodarstwach wieloosobowych i 175% 
najniższej emerytury w gospodarstwach jednoosobowych, tj. 1 477,79 zł brutto,

- powierzchnia użytkowa mieszkalna nie mogła przekraczać dopuszczalnej 
powierzchni normatywnej, tj. dla 1 osoby 35 m2, dla dwóch – 40 m2, dla trzech – 45 m2, 
dla czterech - 55 m2, dla pięciu – 55 m2 i na każdą kolejną o 5 m2 więcej, zwiększonej 
w każdym przypadku maksymalnie o 30%.

Wysokość dodatku mieszkaniowego stanowi różnicę między wydatkami 
przypadającymi na normatywną powierzchnię zajmowanego lokalu, a kwotą która powinna 
opłacić osoba ubiegająca się o dodatek z własnych dochodów. Dodatek mieszkaniowy 
przyznawany jest na okres 6 miesięcy.

W okresie sprawozdawczym wypłacono 26 703 dodatków mieszkaniowych na 
podstawie wydanych 4 477 decyzji, na łączną kwotę 6 171.235,63 zł. Średni dodatek 
mieszkaniowy wynosił  231,11 zł. Z tej formy pomocy korzystało 2 861 gospodarstw 
domowych.

III.  Usługi specjalistyczne dla dzieci

Adresatami tych usług są dzieci z autyzmem.

Id: B7849B05-D3F6-4F8A-8E36-7240FEF29DA6. Podpisany Strona 8 z 20



Wyszczególnienie Plan po zmianach
na 2014 r.

(po zmianach)

Wykonanie wydatków
1.01-31.12.2014 r

Wykonanie kosztów
1.01-31.12.2014 r.

Liczba świadczeń Liczba 
osób

Specjalistyczne usługi 
opiekuńcze

122 960 118 260,00 118 260,00 2956,5 35

Specjalistyczne usługi kierowane do osób z zaburzeniami psychicznymi są 
organizowane przez Ośrodek i wykonywane przez zatrudnione opiekunki, co powoduje, że 
koszty ich organizacji rozliczane są w innym rozdziale klasyfikacji budżetowej.

W odniesieniu jednak do dzieci autystycznych, wymagających terapii sensorycznej 
usługi te są zakupywane z zewnątrz. Koszt zakupu tych świadczeń dla 35 dzieci 
wyszczególnionych powyżej ponoszony jest ze środków budżetowych państwa. Pomoc w tej 
formie jest bardzo cenną postacią wspierania w procesie ich rehabilitacji. Wydaje się 
koniecznym nie tylko utrzymanie, ale i dalszy rozwój usług specjalistycznych dla 
niepełnosprawnych dzieci.

IV. Piecza zastępcza nad dziećmi

Pieczę zastępczą nad dzieckiem ustanawia sąd w sytuacji, gdy rodzina biologiczna 
nie zapewnia podstaw do jego wzrostu i rozwoju. Gmina ma prawny obowiązek 
uczestniczenia w kosztach pieczy zastępczej dzieci i młodzieży powierzonych jej po dniu 
1 stycznia 2010 r.

Wydatki poniesione z tego tytułu w roku 2014 wynosiły:

Wyszczególnienie
Plan po 

zmianach
na 2014 r.

(po zmianach)

Wykonanie 
wydatków

1.01-31.12.2014 
r.

Wykonanie 
kosztów

1.01-31.12.2014 
r.

Liczba 
świadczeń

Liczba
osób

Utrzymanie dzieci
w Ośrodku Wspierania 
Dziecka i Rodziny

188 731,00 188 730,23 188 730,23 274 31

Utrzymanie dziecka
w rodzinie zastępczej 66 757,00 66 757,00 66 757,00 329 35

Razem: 255 488,00 255 487,23 255 487,23 603 66

Udział środków własnych gminy w kosztach pieczy zastępczej wynika z ustawy 
o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej. W pierwszym roku pobytu dziecka 
w pieczy zastępczej gmina ponosi 10% kosztu całkowitego, w drugim już 30%, a w trzecim 
i każdym kolejnym 50%. W pieczy zastępczej w 2014 r. przebywało 66 dzieci, w tym 
31 w placówkach opiekuńczo-wychowawczych a 35 w rodzinach zastępczych. W 2014 r. 
w placówkach umieszczono 17 dzieci, w rodzinach zastępczych 9 dzieci.

Id: B7849B05-D3F6-4F8A-8E36-7240FEF29DA6. Podpisany Strona 9 z 20



V. Pomoc niematerialna

Dla zabezpieczenia wykonania zadań wskazanych przez ustawę o wspieraniu rodziny
i systemie pieczy zastępczej w roku 2014 w ramach struktur Ośrodka utrzymano 
funkcjonowanie Zespołu do spraw Rodziny i Interwencji Socjalnych, który składa się 
z 4 pracowników socjalnych o wysokich kwalifikacjach zawodowych. Pomocą dla ich działań 
są konsultanci: prawnik, psycholog, pedagog. Praca Zespołu ma służyć podniesieniu 
skuteczności pracy pracowników socjalnych terenowych w odniesieniu do szczególnie 
trudnych sytuacji osób i rodzin, których wsparcie, aby było efektywne, wymaga udziału 
specjalistów. Pracownicy Zespołu ds. Rodziny i Interwencji Socjalnych podejmują wspólne 
wejścia w środowiska we współpracy z terenowymi pracownikami socjalnymi, 
pielęgniarkami środowiskowymi, konsultantem-pedagogiem i konsultantem-psychologiem 
Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej oraz z pracownikami usług opiekuńczych.

W 2014 r. pedagog objął działaniami 51 rodzin, prawnik udzielił 310 porad 
prawnych dla 292 rodzin, natomiast psycholog udzielił 448 porad.

Zespół ds. Rodziny i Interwencji Socjalnej uczestniczył w postępowaniach 
dotyczących 334 środowisk (liczba osób w tych środowiskach 1049 ), w tym 
w 286 dotyczących rodzin. Spośród ww. środowisk 136 dotyczyło interwencji socjalnych, 
natomiast w 198 wspomagano działania terenowych pracowników socjalnych 
w rozwiązywaniu problemów rodzinnych.

Najczęstsze problemy występujące w środowiskach to:

- przemoc – 92,

- opiekuńczo-wychowawcze – 101,

- alkoholizm – 71.

W sytuacjach budzących szczególny niepokój pracowników, co do sposobu 
wykonywania władzy rodzicielskiej nad dziećmi, w 5 sprawach skierowano wnioski do 
Wydziału Rodzinnego i Nieletnich Sądu Rejonowego w Inowrocławiu z prośbą o wgląd 
w sytuację dziecka w rodzinie:

- w 2 sprawach rozpatrywanych przez Sąd ograniczono rodzicom władzę 
rodzicielską ustanawiając nadzór kuratora,

- w 1 sprawie ograniczono władzę rodzicielską przez umieszczenie dziecka 
w pieczy zastępczej,

- 2 kolejne sprawy są w toku postępowania sądowego

W kolejnych 4 sprawach poinformowano Wydział Rodzinny i Nieletnich Sądu 
Rejonowego w Inowrocławiu o zmianach w sytuacji rodzin, w stosunku do których sąd 
prowadził wcześniej postępowania:

- w 1 ze spraw prowadzony był monitoring środowiska na prośbę Sądu, z chwilą 
gdy rodzina zmieniła miejsce zamieszkania nie pozostawiając nowego adresu 
poinformowano o tym Sąd,

- w kolejnej ze spraw przesłano informację o nadużywaniu alkoholu przez osoby 
żyjące w konkubinacie, oboje zostali zobowiązani do podjęcia leczenia w systemie 
ambulatoryjnym z nadzorem kuratora,

Id: B7849B05-D3F6-4F8A-8E36-7240FEF29DA6. Podpisany Strona 10 z 20



- sąd postanowił wzmóc monitoring ze strony kuratora w 1 ze spraw,

- w toku postępowania sądowego pozostaje 1 sprawa.

Pracownicy socjalni Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w 17 sprawach 
wszczęli procedurę „Niebieskiej Karty” w rodzinach, w których istniało podejrzenie 
występowania przemocy, przy czym aż w 11 sprawach dzieci były bezpośrednio na nią 
narażone lub były świadkami jej stosowania.

Sytuacja rodzinna 16 dzieci wywołała konieczność wystąpienia do szkół 
i przedszkoli z prośbą o wydanie opinii na temat funkcjonowania tych dzieci w placówkach. 
Z wydanych opinii wynika, że:

- zaniedbania wobec dzieci nie potwierdziły się w 10 przypadkach,

- zaniedbania zostały potwierdzone wobec 6 dzieci, z czego w 3 sprawach 
rodzinom przyznano asystenta rodziny, w jednej sprawie na skutek dalszych działań 
podjętych przez Ośrodek rodzicom dziecka Sąd ograniczył władzę rodzicielską i ustanowił 
nadzór kuratora, a 2 sprawy nadal są w toku postępowania sądowego.

Pracownicy Zespołu interweniowali również w Kuratorskim Zespole Służby 
Sądowej o przyspieszenie umieszczenia małoletniego dziecka w Młodzieżowym Ośrodku 
Wychowawczym z uwagi na jego pogłębiający się proces demoralizacji. Do dnia 
sporządzenia sprawozdania postępowanie nie zostało zakończone.

W kolejnych 4 sprawach wystapiono z wnioskiem o udzielenie informacji 
w placówkach podstawowej opieki medycznej na temat stanu zdrowia dzieci, który według 
oceny pracowników socjalnych mógł sugerować zaniedbania:

- zaniedbania wobec dziecka potwierdzone zostały tylko w 1 przypadku, sprawę 
skierowano do Sądu Rodzinnego i jest w toku postępowania,

- jedna sprawa dotyczyła osoby dorosłej, pozyskana informacja nie potwierdziła 
niczego niepokojącego.

Do Wydziału Spraw Lokalowych Urzędu Miasta w Inowrocławiu wystąpiono 
z prośbą o przyspieszenie przyznania lokali dla 4 rodzin:

- wniosek w 1 przypadku został rozpatrzony negatywnie,

- jedna z rodzin otrzymała lokal mieszkalny,

- jedna rodzina oczekuje na mieszkanie,

- jedna ze spraw jest w trakcie załatwiania.

Wystąpiono do Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
z wnioskiem o podjęcie działań dotyczących leczenia odwykowego dwóch osób. Obie sprawy 
zostały przekazane do Sądu Rejonowego i są w tracie postępowania.

Każdorazowo sprawdza się, wnioskując pisemnie do Komendy Powiatowej Policji 
czy były interwencje w rodzinach, w których sytuacja budzi niepokój pracowników 
socjalnych.

W 8 sprawach, w tym w 5 dotyczących osób w rodzinach, wystąpiono z wnioskami 
do Poradni Zdrowia Psychicznego celem uzyskania informacji na temat stanu zdrowia osób:

Id: B7849B05-D3F6-4F8A-8E36-7240FEF29DA6. Podpisany Strona 11 z 20



- uzyskano informacje, że cztery osoby nie są pacjentami poradni (jedną z tych 
osób objęto wsparciem w formie usług opiekuńczych, w stosunku do 2 osób ustalany jest 
plan pomocy, w 1 ze spraw z uwagi na chorobę matki dzieci trafiły do pieczy zastępczej),

- ustalono, że systematycznie leczone są 3 osoby; z obserwacji pracowników 
socjalnych wynika ,że osoby te poprawnie funkcjonują w środowiskach,

- w jednej sprawie nie uzyskano informacji (została ona udzielona bezpośrednio 
Sądowi Okręgowemu w Bydgoszczy w związku z toczącą się sprawą 
o ubezwłasnowolnienie osoby).

W roku sprawozdawczym MOPS kontynuował pracę na rzecz rodziny w formie 
asystentury rodzinnej w szerszym zakresie niż w latach wcześniejszych. Pozyskane środki 
zewnętrzne umożliwiły zatrudnienie w okresie od kwietnia do grudnia 2014 r. 4 asystentów 
rodziny, którzy podjęli pracę z 55 rodzinami. Najczęściej występujące problemy w rodzinach 
to:

- niskie kompetencje opiekuńczo-wychowawcze,

- niezaradność rodziców,

- problemy z nadużywaniem alkoholu i narkotyków.

Podjęta praca z rodziną została w 7 przypadkach zakończona z powodu:

- 6 rodzin zrezygnowało z pracy z asystentem rodziny,

- 1 rodzina wyprowadziła się z terenu miasta Inowrocławia.

W 7 sprawach, w których rodziny zostały objęte asystenturą zostały skierowane 
wnioski do Sądu Rejonowego w Inowrocławiu o zajęcie stanowiska w sprawach dalszej 
opieki nad małoletnimi dziećmi. W 6 sprawach wysłano pisma do Zespołu Służby 
Kuratorskiej w Inowrocławiu z informacjami o sytuacji w rodzinach.

Widoczne efekty pracy asystentów z rodzinami to przede wszystkim:

- wzrost kompetencji opiekuńczo-wychowawczych rodziców,

- zwiększenie zainteresowania rodziców sprawami szkolnymi dzieci, poprawa 
frekwencji szkolnej dzieci,

- pomoc w uzyskaniu wsparcia specjalistów: psycholog, psychiatra, terapeuta 
uzależnień, mediator, pedagog,

- podniesienie umiejętności radzenia sobie w załatwianiu spraw urzędowych,

- poprawa dbałości o czystość w mieszkaniu i higienę osobistą,

- uregulowanie sytuacji mieszkaniowej rodziny.

Ponadto w 2014 r. w ramach Programu Rewitalizacji Społecznej podejmowane były 
działania, których jednym z celów było wzmocnienie 66 rodzin (w tym 30 matek samotnie 
wychowujących dzieci) w pełnieniu ich podstawowych funkcji: ekonomicznej, opiekuńczo-
wychowawczej, socjalizacyjnej. Łącznie w programie wzięło udział 65 rodzin 
dysfunkcyjnych, wymagających wsparcia w sprawach opiekuńczo-wychowawczych 
i prowadzenia gospodarstwa domowego. Działania skierowane były do trzech grup:

1) matek, które brały udział w grupach wsparcia oraz warsztatach domowej 
przedsiębiorczości. Tymi działaniami objęto 20 pań, a 16 z nich zakończyło zajęcia,

Id: B7849B05-D3F6-4F8A-8E36-7240FEF29DA6. Podpisany Strona 12 z 20



2) par – w prowadzonej terapii par oraz zorganizowanych dla nich warsztatach 
domowej przedsiębiorczości uczestniczyło 15 osób (8 par, jeden mężczyzna nie skorzystał 
z terapii), a zakończyło udział w programie 10 osób (5 par),

3) samotnych matek –  samotne matki w liczbie łącznej 30 uczestniczyły w: 
warsztatach filcowania (15 osób), warsztatach tworzenia biżuterii (15 osób), warsztatach 
osobistego wizerunku (3 gr. x 10 osób), szkoleniu z zakresu obsługi komputera połączonego 
z bezpieczeństwem w sieci (3 gr. x 10 osób). Zakończyło udział w programie 27 kobiet.

Wszyscy wyżej wymienieni uczestnicy w ramach zadania organizacja czasu wolnego 
dla dzieci, mieli również możliwość skorzystania z:

- bezpłatnej opieki w przedszkolu podczas realizacji programu,

- zabaw z udziałem animatorów na 3 placach zabaw w okresie wakacji letnich,

- udział w pikniku rodzinnym.

Działaniami objętych było 66 dzieci. Wszystkie rodziny mogły uczestniczyć 
w konferencji promująco-podsumowującej projekt.

Kolejną grupą docelową, do której kierowane były działania była młodzież (30 
osób).

Celem podejmowanych działań było podniesienie świadomości młodzieży 
w zakresie przygotowania do życia w rodzinie, umiejętności spędzania czasu wolnego oraz 
podejmowania zachowań prospołecznych. Zaplanowana dla młodzieży ścieżka aktywizacyjna 
obejmowała:

- warsztaty z zakresu przygotowania do życia w rodzinie (3 gr. x 10 osób),

- zajęcia socjoterapeutyczne (3gr. x 10 osób),

- trening interpersonalny (2 gr. x 15 osób),

- grupa zainteresowań (3 gr. x 10 osób),

- organizacja czasu wolnego (2 gr. x 15 osób),

- wyjazdowe warsztaty społeczne „Kompas nastolatka”.

Łącznie działaniami w ramach Programu Rewiatalizacji Społecznej objęte były 
42 osoby, z tego 30 osób zakończyło udział w programie (w tym jedna poprzez podjęcie 
zatrudnienia).

Młodzież uczestniczyła także w jednym z działań skierowanym do osób starszych 
i niepełnosprawnych, a mianowicie integracji międzypokoleniowej. Łącznie działaniami 
objęto 60 osób (30 starszych i 30 młodzieży).

VI. Karta Dużej Rodziny.

Aktualnie polityka rodzinna jest jedną z najważniejszych kwestii życia społecznego. 
Niski przyrost naturalny ludności leży u podstaw promowania wielodzietności rodzin. 
Zachętą do ich tworzenia mają być przywileje m.in. Karta Dużej Rodziny

Dnia 16 czerwca 2014 r. na mocy uchwały Nr 85 Rady Ministrów z dnia 27 maja 
2014 r. w sprawie ustanowienia rządowego programu dla rodzin wielodzietnych (Dz. U. poz. 
755) rodziny wielodzietnie mają prawo do korzystania ze specjalnych uprawnień na 
podstawie Karty Dużej Rodziny przyznawanej bezpłatnie i niezależnie od dochodu rodziny.

Id: B7849B05-D3F6-4F8A-8E36-7240FEF29DA6. Podpisany Strona 13 z 20



Na mocy upoważnień nr WOI-I.0052.90.2014.E oraz WOI-I.0052.90.2014.E z dnia 
16 czerwca 2014 r. Prezydenta Miasta Inowrocławia, realizacją zadań wynikających 
z rządowego programu dla rodzin wielodzietnych zajmuje się Miejski Ośrodek Pomocy 
Społecznej.

Karta Dużej Rodziny przysługuje rodzinom z przynajmniej z trojgiem dzieci, 
niezależnie od dochodu. Karta jest wydawana bezpłatnie, każdemu członkowi rodziny. 
Rodzice mogą korzystać z karty dożywotnio, dzieci - do 18 roku życia lub do ukończenia 
nauki, maksymalnie do osiągnięcia 25 lat. Dzieci legitymujące się orzeczeniem 
o umiarkowanym lub znacznym stopniu niepełnosprawności, po osiągnięciu odpowiednio 
18 lub 25 roku życia, otrzymują Kartę na okres ważności orzeczenia.

Karta oferuje system zniżek oraz dodatkowych uprawnień. Jej posiadacze 
mogą korzystać z katalogu oferty kulturalnej, rekreacyjnej czy transportowej na terenie całego 
kraju.

Zniżki mogą oferować nie tylko instytucje publiczne, ale również przedsiębiorcy 
prywatni. Przystępując do programu zyskują prawo do posługiwania się znakiem „Tu 
honorujemy Ogólnopolską Kartę Dużej Rodziny”.

W 2014 r. 93 rodziny złożyły 96 wniosków o przyznanie Karty Dużej Rodziny (w 
tym 3 wnioski o przedłużenie ważności Karty). Z ogólnej liczby rodzin ubiegających się 
o KDR 48 korzysta z pomocy Ośrodka.

Karty zostały wydane 474 członkom rodzin wielodzietnych, tj. 312 dzieciom i ich 
162 opiekunom.

W 56 przypadkach były to rodziny z trojgiem dzieci, w 28 przypadkach z czworgiem 
dzieci, w 6 przypadkach z pięciorgiem dzieci oraz po 1 rodzinie z sześciorgiem, siedmiorgiem 
i ośmiorgiem dzieci.

VII. Współpraca z innymi instytucjami.

W 2014 r. podobnie jak w latach poprzednich Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej 
w Inowrocławiu współpracował z organizacjami pozarządowymi min. poprzez 
kwalifikowanie rodzin do odbioru paczek żywnościowych.

Według danych „Banku Żywności” pomoc żywnościową otrzymało 7.996 osób, 
mieszkańców naszego miasta po wcześniejszym zakwalifikowaniu przez Ośrodek.

Pomoc udzielana była raz w miesiącu dla poszczególnych kategorii osób: matki 
samotnie wychowujące dzieci, osoby niepełnosprawne, osoby starsze i rodziny wielodzietne.

Asortyment rozdysponowanej żywności to: płatki kukurydziane, mleko, mąka, 
makaron, kasza, ser żółty, topiony, masło, mielonka, klopsy w sosie pomidorowym, 
herbatniki, cukier i ryż, koncentrat pomidorowy.

Ponadto organizacje pozarządowe wg wskazań Ośrodka, udzieliły pomocy w formie 
paczek ze słodyczami, artykułami żywnościowymi i wyprawek szkolnych, tj:

1) Polski Komitet Pomocy Społecznej

- paczki ze słodyczami z okazji Świąt Bożego Narodzenia: 190 rodzin – 
200 paczek;

- paczki ze słodyczami z okazji Świąt Wielkanocnych: 100 rodzin – 100 paczek.

Id: B7849B05-D3F6-4F8A-8E36-7240FEF29DA6. Podpisany Strona 14 z 20



2) Polski Czerwony Krzyż

- paczki ze słodyczami z okazji Świąt Bożego Narodzenia: 74 rodziny – 
80 paczek;

- wyprawki szkolne dla uczniów szkoły podstawowej kl. IV – VI i uczniów 
gimnazjum kl. I – III: 69 rodzin – 75 wyprawek ( bloki, farbki, zeszyty, długopisy, kleje 
itp.)

- paczki z artykułami żywnościowymi z okazji Świąt Wielkanocnych: 75 rodzin 
– 75 paczek.

3) Miasto Inowrocław

- paczki ze słodyczami z okazji Świąt Bożego Narodzenia: 99 rodzin – 
99 paczek.

4) Chrześcijańska Służba Charytatywna

- pomoc żywnościowa – 40 rodzin.

W okresie Świąt Bożego Narodzenia do akcji pomocy rodzinom w formie paczek 
z żywnością, słodyczami, środkami czystości, odzieżą i zabawkami włączyła się młodzież 
z inowrocławskich liceów.

- uczniowie III Liceum Ogólnokształcącego im. Królowej Jadwigi przygotowali 
i wręczyli paczki 4 rodzinom,

- uczniowie I Liceum Ogólnokształcącego im. Jana Kasprowicza dla 1 rodziny.

W roku ubiegłym Towarzystwo im. Św. Brata Alberta Koło Inowrocławskie 
wspomogło 30 rodzin paczkami żywnościowymi, których kwalifikacji dokonali pracownicy 
socjalni Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej.

Id: B7849B05-D3F6-4F8A-8E36-7240FEF29DA6. Podpisany Strona 15 z 20



Załącznik Nr 2 do Uchwały Nr VI/34/2015

Rady Miejskiej Inowrocławia

z dnia 23 marca 2015 r.

POTRZEBY W ZAKRESIE WSPIERANIA RODZINY NA 2015 ROK

I. W zakresie świadczeń materialnych:

Wzrost kosztów utrzymania przy niskim poziomie dochodów znaczącej liczby 
ludności sprawia, że istnieje coraz większa potrzeba stosowania form wsparcia materialnego. 
Potencjalni świadczeniobiorcy nie mogą jednak oczekiwać spełnienia zaspokojenia każdej 
zgłoszonej potrzeby. Uwzględnienie sygnalizowanych potrzeb jest zawsze przedmiotem 
postępowania ustalającego czy potrzeba, o którą wnosi klient jest istotna, czy nie może być 
zaspokojona w ramach własnych środków i możliwości. W wywiadzie środowiskowym 
potwierdzającym sytuację rodziny zawarty jest zakres wsparcia, a jego realizacja wynika 
z decyzji administracyjnej, która uwzględnia również możliwości finansowe na realizację 
zadań w kontekście innych wymagających pomocy.

Plan finansowy na rok bieżący jest niedoszacowany na:

- zasiłki  okresowe – zgłoszone potrzeby 3 463 100 zł, plan finansowy 942 000 
zł.

Pomoc w tej formie to zadanie własne gminy finansowane jednak z budżetu państwa 
(art. 38 ustawy o pomocy społecznej) co zostało opisane w części sprawozdawczej. 
Niezbędne jest podejmowanie działań w celu zwiększenia planu i sukcesywnego 
przekazywania środków, aby ta ważna dla budżetu rodzin żyjących w niedostatku pomoc była 
realizowana rytmicznie. W listopadzie 2014 r. zostało skierowane w tej sprawie wystąpienie 
Prezydenta Miasta Inowrocławia do Wojewody Kujawsko-Pomorskiego,

- zasiłki stałe – zgłoszone potrzeby 1 925 310 zł , plan finansowy 671 000 zł

Udział w tej formie pomocy osób żyjących w rodzinach, wychowujących dzieci do 
lat 18 nie przekroczy 10 % ogółu uprawnionych. Mając jednak na uwadze, że przyjęte do 
aktualnie obowiązującego planu kwoty są znacząco niższe od potrzeb zgłoszonych na ten rok, 
niezbędne są działania zmierzające do pozyskania środków zaspokajających w pełni to 
zadanie,

- zasiłki celowe – plan finansowy na rok bieżący zakłada kwotę 1 445 720 zł, 
wykonanie zadania w roku 2014 wynosiło 1 452 808 zł. Analiza wydatków z poprzednich 
okresów sprawozdawczych w zestawieniu z potrzebami aktualnego roku budżetowego 
nie może zakładać spadku ani liczby uprawnionych, ani ich potrzeb. W IV kwartale mogą 
wystąpić niedobory, które mogą wynosić około 70 000 zł. Szacuje się, że adresatami 
świadczeń celowych będzie 900 rodzin, w których wychowuje się przynajmniej jedno 
dziecko w wieku do lat 18. Pomoc ta obejmuje też inne uprawnione osoby i rodziny 
i dotyczy przede wszystkim:

1) zakupu opału,

2) opłat mieszkaniowych nieobjętych dodatkami mieszkaniowymi – energia 
elektryczna, gaz, woda,

Id: B7849B05-D3F6-4F8A-8E36-7240FEF29DA6. Podpisany Strona 16 z 20



3) leków i innych kosztów leczenia,

4) zakupu żywności.

Program „Pomoc państwa w zakresie dożywiania”

Założenia planowe do tego zadania przedstawia poniższa tabela:

Dotacja z budżetu państwa 2 005 080
Środki własne gminy 616 716
Razem w zł 2 621 796

Kwoty przyjęte do planu finansowego na rok bieżący są wyższe od analogicznego 
pierwotnego planu w roku 2014 i wynoszą 709 800 zł (budżet Wojewody), 616 716 zł (budżet 
Miasta).

Budżet Miasta zabezpiecza udział własny na realizację zadania w kwocie 616 716 zł,
a więc w wymaganej wysokości 40 % wartości programu. Zakłada się, że w trakcie roku plan 
ostateczny na tym zadaniu wyniesie kwotę 2 621 796 zł, w tym 20 % udział własny.

Pozyskanie kwot na poziomie zgłoszonych potrzeb pozwoli na adresowanie pomocy 
m.in. do:

1) dzieci i młodzieży uczących się w szkołach podstawowych, gimnazjach w liczbie 
około 800;

2) zasiłków na zakup żywności dla:

a) dzieci do 7 roku życia, młodzieży uczącej się w szkołach ponadgimnazjalnych,

b) matek wychowujących dzieci,

c) kobiet w ciąży.

Szacuje się, że pomoc w tej formie powinna trafić do 1 300 rodzin.

Inne formy dożywiania dzieci poza środowiskiem rodzinnym:

- śniadania w szkołach – pomoc dla dzieci to jedna z niezbędnych form 
świadczeń materialnych. Na rok 2015 przewidziano w planie finansowym na tym 
zadaniu kwotę 145 000 zł, która wystarczy na sfinansowanie śniadań dla około 
525 dzieci uczących się w szkołach podstawowych i gimnazjach,

- dożywianie za pośrednictwem świetlic socjoterapeutycznych – obejmować 
będzie około 41 dzieci z 140 uczęszczających do nich. Przyjęty plan finansowy 
w kwocie 25 000 zł zabezpiecza wykonanie zadania.

- dodatki mieszkaniowe – plan finansowy na bieżący rok budżetowy zakłada 
poziom wydatków 6 355 200 zł i zaspokoi potrzeby około 2 700 rodzin, przy 
założeniu, że koszty utrzymania mieszkań będą kształtować się na poziomie 
nieodbiegającym znacząco od roku 2014.

- usługi specjalistyczne dla dzieci – organizacja usług dla dzieci 
autystycznych ma na celu wsparcie procesu ich rehabilitacji. Planuje się zakup usług 
sensorycznych zgodnych z sygnalizowanymi potrzebami dla 30 dzieci. Środki na ten 
cel zabezpiecza dotacja z budżetu Wojewody Kujawsko-Pomorskiego, a ich wielkość 
48 900 zł winna zapewnić prawidłowe wykonanie zadania.

Id: B7849B05-D3F6-4F8A-8E36-7240FEF29DA6. Podpisany Strona 17 z 20



- piecza zastępcza – w budżecie w ramach zadań własnych ustalono kwotę 
300 000 zł ( na to zadanie brak środków na poziomie 129 900 zł), która stanowi 
zabezpieczenie sfinansowania kosztów pobytu w pieczy zastępczej dla 23 dzieci 
w drugim roku zamieszkiwania poza środowiskiem rodzinnym, a więc na poziomie 
30 % kosztów pieczy zastępczej, 30 dzieci w trzecim roku zamieszkiwania poza 
środowiskiem rodzinnym, a więc na poziomie 50% oraz poniesienie wydatków 
z tytułu nowych ewentualnych umieszczeń w następstwie decyzji sądowych (co może 
stanowić liczbę 38 dzieci). Koszty poszczególnych form pieczy ustala Powiatowe 
Centrum Pomocy Rodzinie.

II. W zakresie pomocy niematerialnej:

Ingerencja w życie rodziny jest możliwa i uzasadniona wyłącznie wówczas, gdy jest 
zagrożone dobro któregoś z jej członków, w tym przede wszystkim dzieci. Potrzeba 
ingerencji w życie rodziny nie dotyczy wyłącznie tych rodzin, które objęte są świadczeniami 
materialnymi. Wsparcie niematerialne powinno być organizowane na poziomie niezbędnym, 
uwzględniającym indywidualną sytuację rodziny. Ważną rolę mają do odegrania zawodowe 
służby socjalne podejmujące czynności w ramach obowiązków zawodowych o charakterze 
socjalnym oraz pracy socjalnej. Istotne jest w tej sytuacji aby służby socjalne uzupełniały 
i podnosiły kwalifikacje zawodowe. W roku bieżącym 41 osób uczestniczyć będzie w około 
45 kursach i szkoleniach organizowanych przede wszystkim przez Regionalny Ośrodek 
Polityki Społecznej w Toruniu. Przewiduje się, że służby socjalne podejmą w tym roku około 
3 400 działań socjalnych i w około 1100 przypadkach, podejmą pracę socjalną, w tym do 
600 przypadków z udziałem Zespołu ds. Rodziny i Interwencji Socjalnych w bardziej 
złożonych przypadkach, przekraczających możliwości prowadzenia samodzielnego przez 
terenowego pracownika socjalnego.

Zakłada się, że w roku 2015 utrzyma się różnorodność przyczyn powodujących 
działania ingerujące w życie inowrocławskich rodzin. Wiodącą przyczyną nadal jest zespół 
patologicznych zachowań, który uzewnętrznia się m.in. zaniedbywaniem opieki nad dziećmi, 
nadużywaniem alkoholu, stosowaniem przemocy wobec domowników, rażącymi 
zaniedbaniami w prowadzeniu gospodarstwa domowego.

Plan finansowy na rok bieżący daje zabezpieczenie finansowe na zatrudnienie 
4 asystentów rodziny. Z uwagi na to, że 1 asystent może jednocześnie pracować 
z 15 rodzinami, a praca z każdą rodziną to proces długotrwały, liczba asystentów może się 
okazać niewystarczająca.

W roku bieżącym zakłada się umożliwienie rodzinom mającym trudną sytuację 
życiową korzystanie ze wsparcia indywidualnego: prawnika, psychologa, pedagoga, aby 
zapewnić im aktywne uczestniczenie w rozwiązywaniu problemów rodzinnych.

W celu skutecznego wspieraania osób, rodzin, środowisk wymagających różnych 
form wsparcia podejmowana będzie dalsz współpraca z innymi instytucjami i organizacjami, 
w tym organizacjami pozarządowymi przede wszystkim:

- Ośrodkiem Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Uzależnień 
w Inowrocławiu,

- Terenowym Komitetem Ochrony Praw Dziecka Kołem w Inowrocławiu 
możliwa będzie współpraca szczególnie w zakresie:

- wspierania dziecka,

Id: B7849B05-D3F6-4F8A-8E36-7240FEF29DA6. Podpisany Strona 18 z 20



- mediacji i negocjacji rodzinnych

- terapii rodzinnej.

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej widzi też potrzebę dalszego współdziałania 
z Sądem Rejonowym, kuratorami zawodowymi, Policją w zakresie szczególnie złożonych 
spraw opiekuńczo-wychowawczych nad nieletnimi oraz innymi osobami zależnymi.

Podejmowane będą nadal działania, które podniosą kompetencje członków rodzin 
mających wpływ na ich funkcjonowanie, jak również takie, które obrazują rodzinne formy 
aktywnego wypoczynku.

Id: B7849B05-D3F6-4F8A-8E36-7240FEF29DA6. Podpisany Strona 19 z 20



Przewodniczący Rady Miejskiej Inowrocławia

Tomasz Marcinkowski

Uzasadnienie

Do wyłącznej właściwości rady gminy należy - zgodnie z art. 18 ust. 2 pkt 2 ustawy
z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym - przyjmowanie sprawozdań z działalności
wójta.

Zgodnie z art. 179 ust. 1 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny oraz
systemie pieczy zastępczej w terminie do dnia 31 marca każdego roku wójt składa radzie
gminy roczne sprawozdanie z realizacji zadań z zakresu wspierania rodziny oraz przedstawia
potrzeby związane z realizacją zadań. Ww potrzeby stanowią, w myśl art. 179 ust 2 ustawy,
podstawę do uchwalania przez radę gminy gminnych programów wspierania rodziny.

W uchwale przedstawiono sprawozdanie Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w
Inowrocławiu z realizacji zadań w zakresie wspierania rodziny za ubiegły rok. Określono
również potrzeby w zakresie wspierania rodziny na 2015 r., które pozwolą realizatorowi tego
zadania - Miejskiemu Ośrodkowi Pomocy Społecznej w Inowrocławiu, na pełną jego
realizację.

Mając powyższe na uwadze wywołanie uchwały jest uzasadnione. Inicjatorem
wywołania uchwały jest Prezydent Miasta Inowrocławia.

Rada Miejska Inowrocławia podjęła uchwałę w sprawie przyjęcia sprawozdania
z realizacji zadań z zakresu wspierania rodziny w 2014 r. wraz z wykazem potrzeb na 2015 r. w
głosowaniu jawnym.

Na 23 radnych w głosowaniu wzięło udział 21 radnych obecnych na sesji.
Za przyjęciem uchwały głosowało 21 radnych, głosy przeciwne - 0, wstrzymujących się - 0.

 

Id: B7849B05-D3F6-4F8A-8E36-7240FEF29DA6. Podpisany Strona 20 z 20




